1

環境部 113 年第 3 次性別平等專案小組會議紀錄

壹、 時間：113年12月10日（星期二）上午9時30分

貳、 地點：本部401會議室

参、主席：施文真政務次長                     紀錄：吳冠萱

肆、 出席人員﹕如簽到表

伍、 主席致詞：（略）

陸、確認本部113年第2次性別平等專案小組會議紀錄：洽悉。

柒、 報告事項

 第一案

案由：前次會議決議尚未解除列管事項執行情形。

（報告單位：人事處）

    發言紀要：

行政院性別平等處：針對報告事項第四案（會議資料第4

頁）有2項建議，第1項氣候變遷及調適相關領域專家學

者名單，建議提供不同性別佔比及考量是否公開名冊，

供民眾查詢參考；第2項建議於下次會議提報COP29有關

性平相關議題的辦理情形。

氣候變遷署補充說明：將進行專家學者性別分析，但要

在網站公開資訊必須徵得渠等同意，此部分仍須評估合

適性。另簡要說明COP29大會有關性別相關3項協議。

監測資訊司補充說明：針對討論事項第二案（會議資料

第5頁），已完成建置本部共通性報名系統，包含一般報

名及進階報名，前者需填寫姓名、職稱及服務單位名稱

等基本資料，後者包含身分證字號、性別、出生年月日、

2

學歷及特殊需求等，建議解除列管。

    決定：

一、請氣候變遷署會後彙整國家環境研究院資料，提供行

政院性別平等處「氣候變遷及調適相關領域專家學者

名單」，包含渠等專長及性別統計。另COP29有關性別

議題部分於下次會議進行專題報告。

二、請監測資訊司於下次會議提供一般及進階報名範本，

再請性別平等專案小組協助檢視，看是否有需要再做

調整。

三、除討論事項第一案及第二案監資司部分建議繼續列

管，餘報告事項、討論事項及臨時動議均解除列管。

第二案

案由：112年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核及獎
勵計畫之考核委員建議事項改善（執行）情形。

                                  （報告單位：人事處）

    發言紀要：

游委員美惠：針對113年賡續運用暫行特別措施辦理環保

證照訓練女性專班部分（會議資料第31頁）值得肯定，

但建議將上一次(112年)榮獲行政院金馨獎中性別平等

創新獎的運用暫行特別措施開設女性專班案例公告於環

境部官網性平專區，以利協助推廣。

人事處補充說明：會後將依委員建議更新網站資訊。

  決定：洽悉，本案同意解除列管，並應持續依考核委員建議

事項推動性別平等業務。

第三案

案由：本部「性別平等重要議題（院層級議題）」113年1月至

10月辦理情形。

3

（報告單位：綜合規劃司）

    發言紀要：

一、化學物質管理署補充說明：關於以問卷調查了解病

媒防治業是否有同工不同酬情形（會議資料第52

頁），本署已完成580份問卷的統計分析，包含年齡、

薪資差異等分析，並有完整報告及提出建議。

二、監測資訊司補充說明：已完成監測站維運人員性別

比例及性別評估（會議資料第49頁），渠等工作項目

包含監測站維護、儀器設備缺失改善、資料數據接

收及零組件耗材管理等，報告以3年時間分析男性及

女性從業人員薪資比例。另技術人員因工作內容包

含重體力作業，故男性人數稍高於女性，女性從業

人員工作則偏向文書、電腦資訊及與國外原廠窗口

溝通等。

決定：洽悉，並請化學物質管理署及監測資訊司會後將書面

資料提供給委員。

第四案

案由：本部性別平等推動計畫（111至114年）部會層級議題
辦理情形。

（報告單位：綜合規劃司）

發言紀要：

賴委員曉芬：針對氣候署在偏鄉地區辦理一些跟調適相

關的活動並結合女性參與部分（會議資料第62頁），辦理

情形說明文字偏向規劃階段，惟目前已接近年底，希望

可具體說明3場次活動辦理狀況，例如女性或原住民參與

情形或回饋。

氣候變遷署補充說明：會後將依委員建議更新說明文字。

  決定：本案各單位如有新進度須更新請提供綜規司彙整，如

4

有無法達成績效指標的項目請說明合理原因。

捌、 討論事項：

第一案

案由：本部及所屬機關（構）114年性別平等業務輔導考核項

目規劃辦理情形，提請討論。

（報告單位：人事處）

    發言紀要：

一、游委員美惠：目前性別分析仍如112年考核委員建議

事項，多為統計描述分析，針對分析結果訂定目標

政策的部分較薄弱（會議資料第106至108頁），建議

可參考其他部會或縣市政府作法，舉辦性別分析工

作坊，邀請專家學者針對各單位撰寫之性別分析報

告提供指導。

化學物質管理署補充說明：本署已完成性別分析報告，

其中造成性別薪資差異主要原因為經驗及行業刻板印象

（例如噴藥作業耗費體力、多於夜間施作），爰建議採取

施藥設備輕量化、改善工作時間及增加升遷機會等措施

改善此情形。

統計處補充說明：各署業於會議資料彙整後陸續繳交完

整性別分析報告，將於年底前上網公告。

二、陳委員曼麗：建議報告內容有關性別統計資料的呈

現要一致性，到底是要呈現人數比，還是性別比率，

如果是講性別比率，加起來應該是百分之百（會議

資料第103頁）。未來在考評時，委員可能就差距過

大的項目詢問有什麼對策能讓比例縮小，建議比率

差距較大的單位要先去思考有没有好的方案或做

法。另爾後會議若時間允許，建議每次挑選1至2方

5

案進行專案報告，單位間可藉此互相觀摩，委員提

供建議也能比目前書面審查方式更具體且深入。

三、賴委員曉芬：針對性別意識培力辦理部分（會議資

料第113頁）依112年考核委員建議事項，建議於課

程規劃前先進行教育訓練需求調查，並於授課前轉

知講師，使其依單位需求進行授課內容調整，可確

保達成訓練目的。

人事處補充說明：部分性別意識培力課程由本處規劃再

委託國環院辦理，該院具訓練專業並進行需求調查。另

本處現行訂有性平訓練課程學習地圖，課程有分主管、

非主管，並分基礎及進階班，爾後訓練需求部分將依委

員建議進行細部調查並提供講座參考。

四、行政院性別平等處：

(一) 有關評核項目一、(二)「各機關辧理對外性別平

等宣導」：依「114年行政院所屬機關推動性別平

等業務輔導考核及獎勵計畫評審項目衡量標準

表」，本項自製性別平等宣導品，列計範圍為短

片、廣播帶、研討會、座談會、海報、新聞稿、

臉書(Facebook)、懶人包等(但只有標語的文宣品

不列計：如文宣筆)。環管署設計2則針對清潔隊

員之性騷擾防治宣導，以易拉展方式於相關活動

會議中展示運用宣導一節（會議資料第85頁），請

加強說明推動性平議題及宣導成效。

(二) 有關評核項目一、(四)「各機關辧理國際交流情

形」：請補充說明參與COP28及COP29之性別日活動

或辦理性別相關活動等情形（會議資料第94頁）。

(三) 有關自行參選項目，建議盤點主政業務與「性別」

議題相關之中長程個案計畫或措施並建立清單，

6

如「性別友善廁所倍增行動方案」，擇優提報參選

「性別平等創新獎」、「性別平等深耕獎」，同時服

務年資累計滿3年以上(計算至113年12月31日止)

之曾任或現任性別平等業務人員，對推展性別平

等業務或促進性別平等有顯著貢獻者，建議提報

參與首度舉行之「性別平等傑出貢獻獎」。

(四) 最後就是針對整體的建議，檢視填報之性平業務

成果，如國環院辧理65場次業者申請檢測項目許

可案評鑑作業時，適時發放自製宣導圖卡（會議

資料第86頁）；大氣司、氣候署、循環署、環管署

辦理活動僅敘明宣導性別平等；監資司配合智慧

政府一站式服務，辦理數位力發展講座（會議資

料第99頁）等，建議與前述相似情形之工作事項，

補充說明推動之性平議題及其成效。各單位可參

照行政院重要性別議題6大項目去寫1個符合目前

推動業務主題的性別議題，更深入說明性別相關

成效，例如促進女性參與年度成長10%。

主席補充說明：我國現行以民間團體的方式參與COP，目

前可行的方案應是從COP去瞭解氣候變遷在性別議題上

的發展，並將相關資訊帶回參考。

決議：

一、本案爾後請於會議資料新增一個簡表，摘要更新之資料。

二、各單位未來在統計相關數據時要留意，到底是人數比還

是性別比，因為比率可能會比較清楚辨識出到底差別在

哪裡或是未來在實地考評時，會特別需要做說明，請各

單位再檢視一下相關統計資料有沒有類似的狀況，如有

此情形務請配合修改。

三、爾後會議視情形請2至3個司署進行10分鐘性平業務推動

7

情形專題報告。

四、我們的同仁都身兼數職，很多承辦人本身都有龐雜的業

務，然後也把性平的業務納入，我們也希望能夠給他獎

勵，請各司署評估有没有推薦參加性別平等傑出貢獻獎

之同仁。

五、請各單位依照委員及諮議的建議精進填報內容，並呈現

所辦理活動對性平相關議題之推展成效。

第二案

案由：配合「行政院各部會性別統計精進作業」規劃建置多

元性別統計，提請討論。
                         （報告單位：統計處）

發言紀要：

陳委員曼麗：請問不利處境分類填報表備註的資料是否

是行政院統一的寫法，因身心障礙權益保障法明定各機

關均應進用一定比例之身心障礙人員，但統計資料半數

項目身心障礙不利處境均為無須建置；年齡65歲以上不

利處境部分，多數以工作年齡為18歳以上，65歲以下為

由無須建置，此部分建議再行評估。

統計處補充說明：各單位進行填報時，如無該項不利處

境情形則填寫無須建置，例如有法定工作年齡限制、該

指標與身心障礙無涉，未進行資料蒐集等。如有該項不

利處境情形則視資料蒐集難易程度訂定作業期程。另後

續將建議行政院人事行政總處於人事系統新增「新住民」

欄位，以利具公務人員身分者新住民不利處境分類統計。

行政院性別平等處補充說明：本處已初步盤點行政院所

屬部會不利處境性別統計辦理情形，表格由行政院設

計，各部會依照自己的業務執行情形於備註欄說明，另

各部會每年應將不利處境分類指標辦理情形提報性別平

8

等專案小組討論，可針對相關統計資料滾動修正。

決議：請各單位依作業期程完成統計，並每年將統計結果提

報本小組討論。

第三案

案由：「環境領域性別化創新操作手冊（草案）」，提請討

論。
                         （報告單位：綜合規劃司）

發言紀要：

一、游委員美惠：簡單的提供2點建議，第1點針對第7點

建議做法（四）推廣與倡導的內容文字為「鼓勵公

眾參與討論和決策過程，確保不同性別的聲音都能

被聽到」（會議資料第146頁），如強調參與式決策可

參採不同性別的意見，建議標題可修改為「決策參

與推廣倡導」，並此處篇幅仍需充實。第2點針對第8

點附錄，目前只有2個範例，建議以後逐步擴充，其

他相關的業務單位如果也都提供1個範例會更好。

二、賴委員曉芬：針對第7點建議做法（一）確認性別差

異與需求（會議資料第145頁），建議於收集性別群

體數據時，考量不利處境者之需求。

三、行政院性別平等處：本院性別平等觀測站/專題分析

報導「回應性別之氣候變遷政策」，內容大致係探討

氣候變遷對不同性別的影響，並收集四大國際組織

（聯合國、歐盟、APEC及OECD）提出之回應性別的

氣候行動，就與本手冊相關內容，提出手冊內容調

整建議如下：

(一) 針對「一、背景」（會議資料第134至137頁）：針

對第2段女性的無償勞動時間說明，建議擇要納入

上開專題分析報告內容，如補充「在全球，女性

9

承擔了超過75%的無償照護工作，是男性的3.2倍」

等性別統計，以豐富手冊背景說明。

(二) 針對「六、性別化創新於環境領域之重要性」（會

議資料第139至143頁），建議擇要納入以下專題分

析報導內容：

1. 為強調性別對環境領域重要性，建議納入專

題分析報導內容「四、將性別觀點納入氣候

政策與行動：『聯合國在永續發展的背景下實

施性別因應的氣候行動』報告指出，由於性

別不平等的存在，女性與男性可能以不同的

方式經歷氣候變遷的影響，女性往往受影響

較為嚴重。有效應對氣候變遷需要了解這些

性別不平等如何影響資源的獲取與控制、制

度與結構、社會文化及正式網絡與決策過

程。因此，性別主流化必須成為氣候政策與

行動的不可或缺部分。通過將性別考量納入

氣候政策與行動，氣候應對措施將更加高

效、有效與公平，並能夠回應男女的需求，

並提供更廣泛的益處，如補償與共享利益。」

2. 有關回應性別公正轉型政措或措施，除專題

分析報導內容提及之 UNFCCC「性別回應的公

正轉型與氣候行動夥伴關係」倡議外，亦可

納入 2024 年「OECD 性別平等論壇：導航全球

轉型：將性別平等置於淨零氣候核心」所提

出 4 項政策建議。

決議：

一、 請綜規司參考委員建議修改操作手冊。

二、考量本操作手冊之適用對象為科技計畫，不一定適用於

10

政策或非科技計畫，請各業務單位參考操作手冊精神

及委員建議，先行評估是否可試行於政策或非科技計

畫。

玖、 臨時動議：無。

拾、散會：上午11時30分。